

1- صفوان که بود و کارش چه بود؟

**جواب:** یکی از یاران امام کاظم (ع) بود و کارش کرایه دادن شتر

به مردم بود.

۲- این فرمایش امام کاظم (ع) خطاب به چه کسی و درباره

ی چه مسئله ای بود؟

« هرکس زنده ماندن ستمگران را بخواهد، از آنان است و در

آتش دوزخ خواهد سوخت. »

**جواب:** خطاب به صفوان ، درباره ی کرایه دادن شتر به هارون

3- آیه ی « محمد رسول الله والذین معه اشداء علی الکفار

رحماء بینهم » به چه معنی است و مفهوم آن چیست؟

**جواب:** « محمد (ص) و یارانش در برابر دشمنان ایستادگی می

کنند و با یکدیگر مهربان و نیک رفتارند » توصیه به دوری از

دشمنان دین خدا و مهربانی با اهل ایمان

4- تولی و تبری چیست؟

**جواب:** تولی یعنی دوستی با دوستان خدا و تبری یعنی دوری و

بیزاری جستن از دشمنان خدا

5- مفهوم تبری در زندگی کدام پیامبر بیشتر ذکر شده است؟

**جواب:** حضرت ابراهیم، هنگامی که آزر عمو و سرپرستش دست از

بت پرستی برداشت از او بیزاری جست.

6- ماجرای حضرت ابراهیم و بیزاری جستن آن حضرت از

سرپرستش در کدام سوره و آیه ی قرآن آمده است؟

**جواب:** سوره توبه آیه ی 114

۷- روز ملی مبارزه با استکبار جهانی چه روزی است؟

**جواب:** روز ۱۳ آبان، روز دانش آموز

۸- روز ۱۳ آبان چه ارتباطی با تبری دارد؟

**جواب:** در این روز مردم ایران بیزاری خود را از دولت های زورگو و ستمگر آمریکا و اسرائیل اعلام می کنند.

۹- پیام آیه ی ۲۹ سوره ی فتح چیست؟

**جواب:** تولی و تبری، دوستی با دوستان خدا و دشمنی با دشمنان دین خدا.

۱۰- چه حادثه ای موجب شد که روز ۱۳ آبان را روز دانش آموز بنامند؟

**جواب:** به علت بیزاری جستن دانش آموزان و دانشجویان انقلاب اسلامی ایران از آمریکا و تسخیر لانه ی (سفارت) جاسوسی آمریکا

11. غیر از روز ۱۳ آبان چه مناسبت های دیگری را می

شناسید که در آن ها ما بیزاری خود را از دشمنان اسلام اعلام می کنیم؟

**جواب:** روز قدس، روز ۲۲ بهمن و.....

12- هر آیه به کدام یک از این دو مفهوم اشاره می‌کند؟

تولی  
قُلْ لَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَىٰ  
(ای پیامبر به مؤمنان) بگو به خاطر رسالتم از شما پاداشی  
جز دوست داشتن اهل بیتم نمی‌خواهم.

سوره‌ی شوری، آیه‌ی ۲۳

تبری  
لَا يَتَّخِذِ الْمُؤْمِنُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ  
افراد با ایمان، نباید کافران را به دوستی خود انتخاب کنند.

سوره‌ی آل عمران، آیه‌ی ۲۸

تولی  
قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي  
(ای پیامبر به مؤمنان) بگو  
«اگر خدا را دوست دارید از من پیروی کنید»،  
سوره‌ی آل عمران، آیه‌ی ۳۱

تولی  
إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ  
مؤمنان برادر یکدیگرند.  
سوره‌ی حجرات، آیه‌ی ۱۰

13 - یزید چه ویژگی‌هایی داشت؟

**جواب:** فاسد ، شراب خوار ، میمون باز ، بی اعتنایی به احکام دین

14 - امام حسین (علیه السلام) چه ویژگی‌هایی داشتند؟

**جواب:** با تقوا، شجاع ، مهربان به مؤمنان بخشنده ... و مطیع امر

رسول خدا ص و پدر بزرگوارش امام علی ع نمونه‌ی یک انسان

کامل

15 - چرا امام حسین (علیه السلام) فرمودند: «هرگز کسی

مثل من با کسی مثل یزید بیعت نمی کند.

**جواب:** چون امام حسین ع نمونه ی کاملی از یک انسان کامل بودند و نمی توانست بایزید فاسد و ظالم بیعت کند و این الگوی ما انسان های آزاده است

16 - چه ارتباطی میان «تولی و تبری» و «امر به معروف و

نهی از منکر، وجود دارد؟

**جواب:** تولی یعنی دوستی با پیامبر ص و اهل بیت اوع ، و تبری یعنی بیزاری از دشمنان خدا و این فقط با امر به معروف و نهی از منکر ثابت می شود.

17- چه حادثه ای موجب شد روز ۱۳ آبان را روز دانش آموز،

بنامند؟ این حادثه با موضوع درس چه ارتباطی دارد؟

**جواب:** در این روز همه ی مردم به ویژه دانش آموزان و دانشجویان، یکدل و یکصدا با شعارهایی مانند «مرگ بر آمریکا، و «مرگ بر اسرائیل، بیزاری خود را از دولت های زورگو و ستمگر اعلام می کنند.

18 - در کدام یک از مراسم اسلامی به موضوع «تبری، بسیار

اهمیت داده شده است؟

**جواب:** براءت از مشرکین حجاج

1- کتاب راهنمایی و هدایت مردم چیست؟

جواب» قرآن

2- بهترین راه هدایت بشر چیست؟

جواب» معرفی الگوهای برتر و انسان های نمونه

3- نام دیگر آیه ی ۳۳ سوره ی احزاب چیست؟ جواب: آیه ی

تطهیر

- معنی و مفهوم آیه ی « انما یرید الله لیذهب عنکم الرجس أهل

البیت و یطهرکم تطهیرا » چیست؟

جواب» همانا خدا اراده کرده است که همه ی پلیدی ها و ناپاکی

ها را از شما اهل بیت دور سازد و شما را پاک و مطهر کند.» -

بیانگر پاکی و معصومیت 14 معصوم و امامان

5. کدام امام هنگام مسافرت خویشاوندی خود را با

پیامبر(ص) بازگو نمی کرد؟ جواب: امام سجاد (ع) 6- آیه ی

تطهیر چیست؟

جواب» « انما یرید الله لیذهب عنکم الرجس أهل البیت و یطهر

کم تطهیرا» همانا خدا اراده کرده که همه پلیدی ها و ناپاکی ها را

از شما اهل بیت دور سازد و شما را پاک و مطهر گرداند

7- چرا خداوند در قرآن امامان بزرگوار را مورد ستایش قرار

داده است؟

جواب» جواب: چون مهربان و خوش اخلاق بودند. خطای دیگران

را به راحتی می بخشیدند. از کسی کینه به دل نمی گرفتند.  
اشتباهات مردم را به رخ آنان نمی کشیدند و آنان را سرزنش نمی  
کردند....



۱۰- امام کاظم (ع) بعد از صرف غذا چه کردند؟

**جواب»** بعد از پایان غذا، امام خدا را شکر گفت و سپس رو به کارگران کرد و فرمود : اگر ممکن است کمی بنشینید، مشکلی پیش آمده که می خواهم در مورد آن با شما مشورت کنم.

۱۱- امام کاظم (ع) دلیل مشورت خود با کارگران را چگونه

بیان کردند؟

**جواب»** امام کاظم درباره دلیل مشورت خود با کارگران به آنها فرمود شاید خدا به ذهن شما چیزی بیاورد که راه حل این مشکل باشد.

۱۲- خدا در قرآن درباره خصوصیات اهل بیت چه فرموده

است؟

**جواب»** همانا خدا اراده کرده که همه پلیدی ها و ناپاکی ها را از شما اهل بیت دور سازد و شما را پاک و مطهر گرداند.

۱۳- اهل بیت دارای چه خصایل اخلاقی بودند چند مورد را

بنویسید؟

**جواب»** آنان مهربان و خوش اخلاق بودند. خطای دیگران را به راحتی می بخشیدند. از کسی کینه به دل نمی گرفتند اشتباهات

مردم را به رخ آنان نمی کشیدند و آنان را سرزنش نمی کردند. اگر هم از عیب کسی خبردار می شدند، آن را می پوشاندند. به خاطر خویشاوندی با پیامبر (صلی الله علیه و آله) امتیاز ویژه ای برای خود در نظر نمی گرفتند و بر مردم فخرفروشی نمی کردند و ...

14- اهل بیت به چه چیزی بیشترین اهمیت را می دادند؟

**جواب»** به نماز خیلی اهمیت می دادند و همیشه نمازشان را اول وقت می خواندند.

درس هفتم «دست در دست دوست»

1- اگر امسال بخواهید عهد خود را با امام زمان تجدید کنید،

چه عهدهایی با او می بندید؟

**پاسخ** کارهای خوب انجام دهیم نماز بخوانیم به دیگران کمک

کنیم درس بخوانیم با انسان های خوب معاشرت کنیم

2 - فکر کنید و با مشورت دوستانتان بگویید ما چگونه

میتوانیم از توجه امام زمان (عجل الله فرجه) و دعا‌های ایشان

بهره مند شویم؟

**پاسخ** رفتار ما و اخلاق و نیت مان را خوب کنیم و با کارهای

خوب خود به او نزدیک تر شویم

3- در مورد زندگی علامه حلی تحقیق کنید و بگویید او چه

ویژگیهایی داشت که به دیدار امام زمان (عجل الله فرجه)

موفق شد؟

**پاسخ**» پرچم ولایت را بر افراشت و با تمام وجود از ولایت و

رهبری صحیح دفاع کرد. این عشق سرشار به خاندان طهارت

علهیم السلام با گوشت ، پوست و استخوانش آمیخته بود پیروی

از مولا و مقتدایش امیرالمومنین علیه السلام نواحی وسیعی را با

مال و آبادیهای زیادی بود که خود نهرهای آب آنها را حفر و با

پول و ثروتش زنده کرد. این آبادیها به کسی تعلق نداشت و در

زمان حیاتش آنان را وقف کرد.